ne utrumque ridiculum videtur; malo igitur aperte dicere Josuam diuturnioris illius lucis causam veram ignoravisse, eumque, omnemque turbam, quæ aderat simul putavisse solem motu diurno circa terram moveri, & illo die aliquamdiu stetisse, idque causam diuturnioris illius lucis credidisse, nec ad id attendisse, quod ex nimiâ glacie, quæ tum temporis in regione aëris erat (vide Josuæ x. 11.) refractio solito major oriri potuerit, vel aliud quid simile, quod jam non inquirimus. Sic etiam Esaïæ signum umbræ retrogradæ ad ipsius captum revelatum fuit, nempe per retrogradationem solis: nam etiam putabat solem moveri, & terram quiescere. Et de parheliis forte nunquam nec per somnium cogitavit. Quod nobis sine ullo scrupulo statuere licet; nam signum revera contingere poterat, & Regi ab Esaïâ prædicti, quamvis Propheta veram ejus causam ignoraret. De fabrica Salomonis, siquidem illa a Deo revelata fuit, idem etiam dicendum: nempe quod omnes ejus mensuræ pro captu, & opinionibus Salomonis ei revelatæ fuerunt: quia enim non tenemur credere Salomonem Mathematicum fuisse, licet nobis affirmare, eum rationem inter peripheriam, & circuli diametrum ignoravisse, & cum vulgo operariorum putavisse, eam esse, ut 3. ad 1. Quod si licet dicere nos textum illum Lib. 1. Reg. vii. 23. non intelligere, ne scio hercule, quid ex Scriptura intelligere possimus; cum ibi fabrica simpliciter narretur, & merè historice; imo si licet fingere scripturam aliter sensisse, sed propter aliquam rationem nobis incognitam, ita scribere voluisse, tum nihil aliud fit

fit, quam totius Scripturæ omnimoda eversio: nam uniusquisque æquali jure de omnibus Scripturæ locis idem dicere poterit; atque adeo quicquid absurdum, & malum humana malitia excogitare potest, id, salvâ Scripturæ autoritate, & defendere & patrare licebit. At id, quod nos statuimus, nihil impietatis continet; nam Salomon, Esaias, Josua &c. quamvis Prophetæ, homines tamen fuerunt, & nihil humani ab ipsis alienum existimandum. Ad captum Noachi etiam revealatum ei fuit Deum humanum genus delere, quia putabat mundum extra Palæstinam non inhabitari. Nec tantum hujusmodi res, sed etiam alias majoris momenti Prophetæ salvâ pietate ignorare potuerunt, & revera ignoraverunt; nihil enim singulare de divinis attributis docuerunt, sed admodum vulgares de Deo habuerunt opiniones: ad quas etiam eorum revelationes accommodatae sunt, ut jam multis Scripturæ testimoniis ostendam: ita ut facile videas, eos non tam ob ingenii sublimitatem, & præstantiam quam ob pietatem, & animi constantiam laudari, & tantopere commegndari:

Adamus, primus cui Deus revelatus fuit, ignoravit, Deum esse omnipræsentem, & omniscium, se enim à Deo abscondidit, & suum peccatum coram Deo, quasi hominem coram haberet, conatus est excusare: quare Deus etiam ei ad ipsius captum revelatus fuit, nempe ut qui non ubique est, & ut inscius loci, & peccati Adami: audivit enim, aut visus est audire Deum per horum ambulantem, eumque vocantem, & querentem ubi esset; deinde ex occasione ejus vere-

cundis ipsum roganter, num de arbore prohibita comederit. Adamus itaque nullus alius Dei attributum neverat, quam quod Deus omnium rerum fuit opifex. Kaino etiam Deus revelatus fuit ad ipsius captum, nemp̄ ut rerum humanarum inficius, nec ipſi; ut sui peccati p̄soniterot, opus erat sublimiorem Dei cognitionem habere. Labano Deus seū revelavit, tanquam Deus Abrahami, quia credebat, unamquamque nationem suum habere. Deum peculiarem. Vide Gen. xxxi. 29. Abrahamus etiam ignoravit Deum esse ubique, resque omnes præcognoscere: ubi enim sententiam in Sodomitas audivit, oravit, ut Deus eam non exqueretur, antequam sciret, num omnes illo supplicio essent digni; ait enim (vide Gen. x v i. 24. **אָוֶל יְשִׁיחַמִּים צְדִיקִים בְּתוֹךְ הָעָר**) forte reperiuntur quinquaginta justi in illa civitate: nec Deus ipſi alter revelatus fuit; sic enim in Abrahami imaginatione loquitur. **אָזְדָּה נָא וְאָרָא הַכְּצַעַקְתָּה** nā h̄abah alii uشوּבֵלה וְאָסְלָא אֲדֹעָה nunc descendam ut videam, num juxta summam querelam, que ad me venit, fecerunt, si autem minus (rem) sciam. Diuinum etiam de Abrahamo testimonium (de quo vide Gen. xviii. 19,) nihil continet præter solam obedientiam, & quod domesticos suos ad æquum, & bonum moneret, non autem quod sublimes de Deo habuerit cogitationes. Moses non satis etiam percepit, Deum esse omniscium, humanasque actiones ex solo decreto dirigi: Nam, quanquam Deus ipſi dixerat (vide Exod. xi. 18.) Israëlitas ei obtemperaturos, rem tamen in dubium revocat, regeritque (vide Exod. x v. 1.) **וְהַנִּילְאָנִי לֹא אֶאמְנָה** (i. 1.) **ישָׁמֵעַ**

שְׁמַע־לִקְרָבָן קָדְשָׁךְ וְשָׁמַעַנּוּן קָדְשָׁךְ
quid si mibi non credant, nec mibi obtem-
perant: Et ideo Deus etiam ipsi ut inifferens, &
insecurus futurorum humanarum actionum revelatus
fuit. Dedit enim ei duo signa, dixitque; (Exod.
1 v. 8,) si contigerit, ut primo signo non credant, exp-
dem tamen ultimo, quod si etiam nos ultime credent, capi
(qum) aliquantulum aqua fluvii &c. Et sane si quis sine
præjudicio Mosis sententias perspendere volit, clare
inveniet, ejus de Deo opinionem fuisse, quod sit
ens, quod semper extitit, existit & semper ex-
istet; & hac de causa ipsum vocat יְהוָה Iehova
nomine, quod Hebraice hæc tria tempora existen-
di exprimit: de ejus autem natura nihil aliud do-
cuit, quam quod sit misericors, benignus, &c.
& summe zelotypus, ut ex plurimis locis Pentateuchi constat. Deinde ereditidit; & docuit, hoc
ens ab omnibus aliis entibus ita differre, ut nulla
imagine alicujus rei visa posset exprimi, nec eti-
am videri, non tam propter rei repugnantiam,
quam propter humanam imbecillitatem: & præ-
terea ratione potentia, singulare, vel unicum
*esse: concessit quidem dari entia, quæ (sine di-
 bio ex ordine & mandato Dei) vicem Dei gera-
 bant, hoc est, entia quibus Deus autoritatem,
 jus & potentiam dedit ad dirigendas nationes, &
 iis providendum & curandum; at hoc ens, quod
 colere tenebantur, summum & supremum Deum,
 sive (ut Hebræorum phrafi utar) Deum Deorum
 esse docuit, & ideo in cantico Exodi (x v. 1 f.)
 dixit מֵיכֶם כִּי מְכֹה בָּאֲלִים יְהוָה quis inter Deos tu si-
 עֲתָה יִדְעָתִי milis, Iehova? & Jetro (xviii. 11.)
 כִּי גְׁדוֹלִי הָוה מִכָּל הָאֱלֹהִים nunc novi, quod Iehova
 major est omnibus Diis, hoc est, tandem cogor*